
1

IL PRESIDENTE

IN  QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2, DEL D.L. N. 74/2012
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA   LEGGE 122/2012

ORDINANZA N. 27 DEL 23 GIUGNO 2015

Rettifiche ed integrazioni alle Ordinanze nn. 37/2013, 1/2014, 

30/2014, e 60/14.

Visto l’art. 5 della legge 24 febbraio 1992, n. 225;

Visto il decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 1° giugno 2012 “Sospensione, 

ai sensi dell'articolo 9, comma 2, della legge 27 luglio 2000, n. 212, dei termini per 

l'adempimento degli obblighi tributari a favore dei contribuenti colpiti dal sisma del 20 maggio 

2012, verificatosi nelle province di Bologna, Ferrara, Modena, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo”;

Visto il d.l. n. 74/2012 “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici 

che hanno interessato il territorio delle province di Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, Reggio 

Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012”, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 122 del 

1° agosto 2012, il cui art. 1 prevede che, ai fini di tale normativa, il Presidente della Regione 

Emilia-Romagna opera in qualità di Commissario delegato;

Visto il comma 5 del citato art. 1 del d.l. 6 giugno 2012 n. 74 convertito, con modificazioni, 

dalla legge n. 122/2012, il quale prevede che il Presidente della Regione possa “avvalersi per 

gli interventi dei sindaci dei Comuni e dei presidenti delle Province interessati dal sisma, 

adottando idonee modalità di coordinamento e programmazione degli interventi stessi”;

Viste le deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 maggio 2012 che hanno dichiarato 

per i territori delle province di Bologna, Ferrara, Modena, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo lo 

stato di emergenza, successivamente prorogato fino al 31 dicembre 2014 dall’art. 6, comma 1, 

del d.l. n. 43 del 2013, come convertito con modificazioni dalla legge n. 71/2013;

Viste le precedenti ordinanze commissariali:

- n. 37 del 21 marzo 2013 “Assegnazione delle risorse provenienti dalle donazioni: da SMS, dal 

Concerto di Campovolo, dal concerto di Bologna, dal Conto Corrente regionale, per la 

realizzazione di interventi di recupero o per la ricostruzione di beni pubblici danneggiati dagli 

eventi sismici dei maggio 2012”;



2

- n. 1 del 14 gennaio 2014 “Rettifiche all’ordinanza n. 37 del 21 marzo 2013 - Assegnazione delle 

risorse provenienti dalle donazioni: da SMS, dal Concerto di Campovolo, dal Concerto di 

Bologna, dal Conto Corrente regionale, per la realizzazione di interventi di recupero o per la 

ricostruzione di beni pubblici danneggiati dagli eventi sismici dei maggio 2012”;

- n. 30 del 22 aprile 2014 “Integrazioni e rettifiche alle ordinanze n. 37 del 21 marzo 2013e n. 1 

del 14 gennaio 2014 in materia di “Assegnazione delle risorse provenienti dalle donazioni: da 

sms, dal concerto di Campovolo, dal concerto di Bologna, dal conto corrente regionale, per la 

realizzazione di interventi di recupero o per la ricostruzione di beni pubblici danneggiati dagli 

eventi sismici del maggio 2012”.

- n. 60 del 10 luglio 2014 “Assegnazione delle risorse provenienti dalla donazione di CNCE, 

CNCPT e Formedil ai comuni di Concordia sulla Secchia e Camposanto. Integrazioni alle 

ordinanze nn. 37/2013, 1/2014 e 30/2014”.

- n. 73 del 20 novembre 2014 “Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali 

danneggiati dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, Piani annuali 2013-2014 Opere 

Pubbliche, Beni Culturali ed Edilizia Scolastica-Università: Approvazione modifiche ed 

integrazioni a ottobre 2014 Modifica dell’ordinanza n. 52/2014”,

- n. 10 del 25 marzo 2015 “Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali danneggiati 

dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, Piani annuali 2013-2014 Opere Pubbliche, Beni 

Culturali ed Edilizia Scolastica-Università: Approvazione modifiche ed integrazioni a febbraio 

2015”.

Vista l’Appendice all’ordinanza n. 30/2014 contenente l’elenco dei 70 progetti finanziati con 

le erogazioni liberali per un totale di 32.288.190,82 €, i Comuni destinatari e i soggetti 

attuatori;

Considerato che:

- occorre quanto prima definire la destinazione delle erogazioni liberali pervenute al fine di 

finanziare i progetti di recupero o di ricostruzione di beni immobili danneggiati dagli eventi 

sismici del maggio 2012 o progetti di nuova edificazione;

- nell’ambito delle priorità d’intervento indicate dai Comuni dell’area del sisma la Regione 

Emilia-Romagna ha ritenuto opportuno selezionare quelle maggiormente rilevanti, e 

rispondenti alle finalità indicate da molti donatori; 

- tale selezione è stata effettuata secondo principi di equa e trasparente ripartizione delle 

risorse; 

- occorre garantire la trasparenza e la tracciabilità delle risorse provenienti da erogazioni 

liberali;

- l’Agenzia regionale della Protezione Civile della Regione Emilia-Romagna è stata 

individuata, ai sensi dell’ordinanza n. 17/2012 quale struttura a supporto dell’azione del 

Commissario delegato ed ai sensi dell’ordinanza n. 24/2012, come parzialmente rettificata 



3

e modificata con ordinanza n. 32/2012, quale struttura preposta all’assegnazione e 

liquidazione delle risorse in parola a valere sulle somme rivenienti dal Fondo di cui all’art. 

2 del d.l. n. 74/2012 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 122/2012, ed assegnate 

proquota alla contabilità speciale intestata al Commissario delegato;

Preso atto che:

- sono pervenute nell’anno 2014 e nei primi mesi del 2015, oltre alla donazione da parte di 

CNCE, CNCPT e FORMEDIL, ulteriori donazioni sul conto corrente della Regione Emilia-

Romagna pari a 18.884,55 €;

- il quadro complessivo di cui all’Appendice dell’ordinanza n. 30/2014, per la realizzazione 

parziale o totale dei progetti selezionati, è così aumentato a 33.596.541,32 € e trova 

copertura a valere sulle risorse provenienti dalle erogazioni liberali per 32.415.864,41 € e 

per 1.180.676,91 € a valere sulle risorse del Fondo per la ricostruzione di cui al D.L. n. 

74/2012, come convertito, con modificazioni, dalla legge n. 122/2012;

- il soggetto attuatore degli interventi inseriti con l’ordinanza n. 60/14 “6 mini alloggi per 

Anziani e Disabili a Concordia” e “6 mini alloggi per Anziani e Disabili a Camposanto” è ASP–

Azienda pubblica di servizi alla persona dei comuni modenesi area nord;

- con l’approvazione dell’ordinanza n. 73/2014 “Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni 

Culturali danneggiati dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, Piani annuali 2013-2014 

Opere Pubbliche, Beni Culturali ed Edilizia Scolastica-Università: Approvazione modifiche ed 

integrazioni a ottobre 2014 Modifica dell’ordinanza n. 52/2014”gli interventi relativi al 

recupero del magazzino (progetto 08792) e alla sistemazione di Piazza Battaglini e Corso 

Italia (progetto 10842) nel comune di Mirabello risultano interamente coperti dai rimborsi 

assicurativi e pertanto viene eliminato il finanziamento originariamente previsto a valere 

sulla ordinanza n. 37/2013 e smi;

- il Comune di Mirabello di conseguenza chiede che l’intera somma di 350.000,00 € 

provenienti dal conto corrente regionale venga interamente destinata al nuovo intervento 

di “Ripristino della Scuola primaria Golinelli e palestra”;

- il Comune di San Felice sul Panaro ha chiesto in data 11 settembre 2014 la possibilità di 

riassegnare parte delle risorse provenienti dalle erogazioni sul conto corrente regionale da 

parte di Carrefour e destinate al progetto 08817 “Ripristino del centro sportivo” per un 

importo di 170.000,00 € alla realizzazione di “Opere aggiuntive a completamento di lavori 

di miglioramento sismico della scuola materna di Via Montessori”;

- il Comune di Crevalcore ha comunicato che la donazione sul conto corrente regionale da 

parte di Despar è da assegnare al progetto 10841 “Ripristino della scuola elementare G. 

Lodi” in luogo del progetto 08782 “Scuola media Marco Polo”, già destinataria di donazioni 

provenienti da sms solidali e del concerto di Campovolo;

- il Comune di Bondeno, così come specificato nell’ordinanza n. 73/2014 “Programma delle 

Opere Pubbliche e dei Beni Culturali danneggiati dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, 



4

Piani annuali 2013-2014 Opere Pubbliche, Beni Culturali ed Edilizia Scolastica-Università: 

Approvazione modifiche ed integrazioni a ottobre 2014 Modifica dell’ordinanza n. 52/2014” 

intende ripartire la cifra di 350.000,00 € assegnata al progetto 08790 “Riparazione dei 

danni alla Rocca Possente e realizzazione del nuovo polo scolastico” con risorse provenienti 

dagli sms solidali, in 50.000,00 € per la riparazione dei danni alla Rocca Possente e 

300.000,00 € per la realizzazione del nuovo polo scolastico;

- il Comune di Castello d’Argile ha specificato che intende ripartire la cifra di 50.000,00 € 

assegnata al progetto 08780 “Riparazione del magazzino e del teatro comunale” in 

31.779,63 € per la riparazione del teatro comunale e 18.220,37 € per la riparazione del 

magazzino;

- i due progetti del Comune di Camposanto sono ricompresi in un unico intervento che 

prevede la “Costruzione di un nuovo polo scolastico Giannone, Gozzi e Martini” e che tale 

intervento si è valutato opportuno venisse realizzato direttamente dal Commissario 

delegato in luogo del Comune, in qualità di soggetto attuatore;

- il comune di San Prospero specifica che il progetto 08819 è denominato “Casa della 

Protezione Civile” e ha per soggetto attuatore il Comune stesso e non Croce Blu, come 

precedentemente dichiarato;

- l’associazione “Un aiuto Subito” ha comunicato che per poter completare il finanziamento 

dell’intervento previsto a Cavezzo per la realizzazione del “Learning Garden” contiguo alla 

palestra scolastica e sala riunioni nel nuovo plesso con fondi messi a disposizione dal 

Corriere della Sera  e dalla TV La7 sono necessari ulteriori 204.664,00 €;

- è pervenuta nell’anno 2015, un ulteriore disponibilità da parte dei dipendenti INPS per 

241.840,00 €;

- la donazione dei dipendenti INPS  pari a 241.840,00 € può essere utilizzata per coprire la 

quota mancante di finanziamento per la realizzazione dell’intervento sopra citato;

- le somme rimanenti della donazione dei dipendenti INPS, pari ad 37.176,00 € potrebbero 

essere utilmente destinate al Comune di Mirandola per completare l’auditorium delle 

Scuole del capoluogo;

- è necessario sottoscrivere un protocollo d’intesa tra l’INPS ed il Commissario Delegato per 

regolare il rapporto della donazione suddetta;

- come specificato nell’ordinanza n. 73/2014 poi ulteriormente modificata con ordinanza n. 

10/2015 “Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali danneggiati dagli eventi 

sismici del 20 e 29 maggio 2012, Piani annuali 2013-2014 Opere Pubbliche, Beni Culturali ed 

Edilizia Scolastica-Università: Approvazione modifiche ed integrazioni a ottobre 2014 

Modifica dell’ordinanza n. 52/2014”, il soggetto attuatore del progetto 08816 

“Ristrutturazione del Santuario di Ravarino” è individuato nella Parrocchia della Beata 

Vergine delle Grazie di Stuffione in luogo dell’Arcidiocesi di Modena-Nonantola, già 



5

comunicato al Comitato dei Garanti per la gestione dei proventi degli sms solidali, istituito 

con decreto di rep. 2473/2013, per il suo recepimento;

- il Comune di Finale Emilia, così come richiesto dall’Amministrazione Comunale al 

Commissario con lettera del 9 marzo 2015 (prot. CR/2015/10195) intende destinare 

170.000,00 € di erogazioni liberali in luogo della ricostruzione del centro sportivo 

comunale quanto a 110.000,00€ a “Nuove strutture del campo di allenamento stadio di 

Finale Emilia” in Via di Sotto e quanto a 60.000,00 € a “Nuove strutture del campo di 

allenamento e stadio di Massa Finalese” via Nives Barbieri;

- il Comune di San Possidonio, così come specificato nell’ordinanza n. 73/2014 poi 

ulteriormente modificata con ordinanza n. 10/2015 “Programma delle Opere Pubbliche e 

dei Beni Culturali danneggiati dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, Piani annuali 

2013-2014 Opere Pubbliche, Beni Culturali ed Edilizia Scolastica-Università: Approvazione 

modifiche ed integrazioni a ottobre 2014 Modifica dell’ordinanza n. 52/2014”, chiede di 

destinare parte delle erogazioni liberali, pari a 111.597,59 €, al progetto “Teatro Mulino 

Bazzani e riqualificazione urbana di via Matteotti”;

- Inoltre il Comune di San Possidonio, così come specificato nell’ordinanza n. 73/2014 poi 

ulteriormente modificata con ordinanza n. 10/2015 “Programma delle Opere Pubbliche e 

dei Beni Culturali danneggiati dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, Piani annuali 

2013-2014 Opere Pubbliche, Beni Culturali ed Edilizia Scolastica-Università: Approvazione 

modifiche ed integrazioni a ottobre 2014 Modifica dell’ordinanza n. 52/2014”, riduce a 

638.402,41 € l’importo da destinare al progetto 08818 “Realizzazione del Polo scolastico 

Rodari”;

Inteso quindi rettificare ed integrare le precedenti ordinanze commissariali aventi per 

oggetto la destinazione delle risorse provenienti dalle donazioni liberali versate al 

Commissario Delegato ovvero alla Regione Emilia Romagna e destinate alla realizzazione di 

opere pubbliche nei territori colpiti  dal sisma per introdurre le modifiche elencate in 

precedenza;

Considerato che diversi soggetti attuatori hanno ritenuto opportuno inserire molti degli 

interventi finanziati con fondi provenienti dalle donazioni anche nel Programma Opere 

Pubbliche, Beni Culturali ed Edilizia Scolastica-Università approvato con Ordinanza n. 10/2015 

non avendo di fatto la possibilità di dare copertura al piano finanziario necessario a dare 

completa attuazione all’opera;

Considerato altresì che trascorsi tre anni dal sisma del maggio 2012 e per quanto 

richiamato al punto precedente si rende opportuno introdurre nuove modalità di gestione 

degli interventi oggetto delle donazioni, al fine di consentire un più utile ed efficace 

coordinamento con gli altri interventi inseriti nel Opere Pubbliche, Beni Culturali ed Edilizia 

Scolastica-Università approvato con ordinanza n. 10/2015;

Inteso pertanto affidare alla STDC il coordinamento tecnico, il monitoraggio e la tenuta dei 

rapporti con i soggetti beneficiari dei contributi ed attuatori degli interventi;



6

Tutto ciò premesso

DISPONE

Per le ragioni espresse in parte narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di destinare la donazione accertata con l’ordinanza n. 60/2014 di CNCE CNCE 

(Commissione Nazionale paritetica per le Casse Edili), CNCPT (Network della sicurezza 

in edilizia) e FORMEDIL (Ente Nazionale per la Formazione e l’Addestramento 

Professionale nell’Edilizia) ad ASP – Azienda pubblica di servizi alla persona del 

comuni modenesi area nord in qualità di soggetto attuatore, specificando che 

533.255,25 € siano destinati alla copertura parziale dei costi per la realizzazione di “6 

mini alloggi per Anziani e Disabili a Concordia” e che i restanti 533.255,25 € siano 

destinati per la copertura parziale dei costi per la realizzazione di “6 mini alloggi per 

Anziani e Disabili a Camposanto”.

2. di adottare per i nuovi progetti inseriti con l’ordinanza n. 60/2014 e la presente ed 

interamente finanziati con fondi provenienti da donazioni o altre risorse proprie 

dell’ente, in analogia con quanto previsto dall’ordinanza n. 37/2013 e smi, le procedure 

previste dall’ordinanza n. 82 del 23/2012 “disposizioni relative alla

rendicontazione della spesa ed alla erogazione delle somme spettanti … 

(omissis)” ed in particolare l’inserimento dei progetti nell’applicativo TempoReale.

3. in analogia con quanto previsto dall’ordinanza n. 37/2013 e smi per quanto attiene alle 

modalità di erogazione all’ente attuatore, che l’acconto pari al 40% della somma 

spettante sia erogato su richiesta dell’ente attuatore, indipendentemente dalla 

consegna dei lavori e calcolato in base ai totali esplicitati nell’appendice alla presente 

ordinanza.

4. di stabilire che i progetti inseriti nel Programma delle Opere Pubbliche, Beni Culturali 

ed Edilizia Scolastica-Università approvato con ordinanza n. 10/2015 che usufruiscono 

oltre al finanziamento di cui al DL 74/2012 anche delle donazioni di cui al presente 

provvedimento seguiranno la procedura prevista dal Regolamento di cui all’ordinanza 

n. 10/2015, intendendo con ciò che la STDC provvederà all’istruttoria tecnica dei 

progetti presentati per la sola parte finanziata con donazioni mentre la rimanente 

parte dovrà ottenere la congruità economica da parte del SGSS come già previsto;

5. di stabilire altresì che gli interventi di cui al punto precedente seguiranno le procedure 

di erogazione degli acconti in misura e secondo le modalità di cui al Regolamento 

allegato all’ordinanza n. 10/2015;

6. che i codici da attribuire ai progetti aggiuntivi siano comunicati al soggetto attuatore 

dall’Agenzia regionale di protezione civile di concerto con la STDC.

7. di stabilire che la tenuta dei rapporti con gli enti beneficiari dei contributi, il 

coordinamento tecnico, il monitoraggio sull’avanzamento dei lavori, il controllo sulla 



7

corretta e coerente realizzazione di tutti gli interventi inseriti nel presente 

provvedimento sarà effettuato  direttamente dalla STDC;

8. di prendere atto ed accertare ulteriori erogazioni liberali da parte di donatori pubblici 

e privati ricevute dalla Regione Emilia-Romagna nel gennaio 2014 – giugno 2015 per 

complessivi e 18.884,55 €.

9. di prendere atto della volontà manifestata dai dipendenti INPS di effettuare una 

donazione liberale di fondi pari ad 241.840,00 € al Commissario Delegato previo 

sottoscrizione di apposito protocollo d’intesa per la realizzazione di interventi nei 

territori colpiti dal Sisma del 2012;

10. di aggiornare il quadro complessivo di cui all’Appendice dell’ordinanza n. 30/2014, per 

la realizzazione parziale o totale dei progetti selezionati, aumentando a seguito degli 

accertamenti, a 33.596.541,32 € e trova copertura a valere sulle risorse provenienti 

dalle erogazioni liberali per 32.415.864,41 € e per 1.180.676,91 € a valere sulle risorse 

del Fondo per la ricostruzione di cui al D.L. n. 74/2012, come convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 122/2012;

11. di accogliere la richiesta del Comune di Mirabello e pertanto l’intera somma di 

350.000,00 € provenienti dal conto corrente regionale venga interamente destinata al 

nuovo intervento di “Ripristino della Scuola primaria Golinelli e palestra”, in luogo dei 

precedenti interventi relativi a recupero del magazzino (progetto 08792) e alla 

sistemazione di Piazza Battaglini e Corso Italia (progetto 10842) poiché risultano 

interamente coperti dai rimborsi assicurativi , così come indicato nell’ordinanza n. 

73/2014 “Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali danneggiati dagli eventi 

sismici del 20 e 29 maggio 2012, Piani annuali 2013-2014 Opere Pubbliche, Beni 

Culturali ed Edilizia Scolastica-Università: Approvazione modifiche ed integrazioni a 

ottobre 2014 Modifica dell’ordinanza n. 52/2014”

12. di approvare la richiesta del Comune di San Felice sul Panaro di riassegnare parte delle 

risorse provenienti da erogazioni sul conto corrente regionale da parte di Carrefour e 

destinate al progetto 08817 “Ripristino del centro sportivo” per un importo di 

170.000,00 € alla realizzazione di “Opere aggiuntive a completamento di lavori di 

miglioramento sismico della scuola materna di Via Montessori”.

13. di accogliere la richiesta del Comune di Crevalcore di spostare la donazione sul conto 

corrente regionale da parte di Despar dal progetto 08783  “Ripristino della scuola 

media Marco Polo” al progetto 10841 “Ripristino della scuola elementare G. Lodi” già 

destinataria di donazioni provenienti da sms solidali e del concerto di Campovolo.

14. di ripartire la cifra di 350.000,00 € assegnata al Comune di Bondeno per il progetto 

08790 “Riparazione dei danni alla Rocca Possente e realizzazione del nuovo polo 

scolastico” con risorse provenienti dagli sms solidali, in 50.000,00 € per la riparazione 

dei danni alla Rocca Possente e 300.000,00 € per la realizzazione del nuovo polo 

scolastico, così come specificato nell’ordinanza n. 73/2014 “Programma delle Opere 



8

Pubbliche e dei Beni Culturali danneggiati dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, 

Piani annuali 2013-2014 Opere Pubbliche, Beni Culturali ed Edilizia Scolastica-

Università: Approvazione modifiche ed integrazioni a ottobre 2014 Modifica 

dell’ordinanza n. 52/2014”.

15. di specificare che la cifra di 50.000,00 € assegnata al Comune di Castello d’Argile per il 

progetto 08780 “Riparazione del magazzino e del teatro comunale” è ripartita in 

31.779,63 € per la riparazione del teatro comunale e in 18.220,37 € per la riparazione 

del magazzino.

16. di accogliere la richiesta del Comune di Camposanto di accorpare i due precedenti 

progetti relativi alla scuola elementare Giannone (progetto 08800)  e alla scuola media 

Gozzi (progetto 08801) in un unico intervento che prevede la “Costruzione di un nuovo

polo scolastico, Giannone, Gozzi e Martini” e di affidare al Commissario delegato, in 

luogo del Comune, il ruolo di soggetto attuatore in analogia con quanto previsto 

nell’ordinanza n. 73/2014 “Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali 

danneggiati dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, Piani annuali 2013-2014 Opere 

Pubbliche, Beni Culturali ed Edilizia Scolastica-Università: Approvazione modifiche ed 

integrazioni a ottobre 2014 Modifica dell’ordinanza n. 52/2014”;

17. di specificare che il progetto 08819 del comune di San Prospero  è denominato “Casa 

della Protezione Civile” e ha per soggetto attuatore il Comune stesso e non Croce Blu, 

come precedentemente dichiarato e potrà essere oggetto di finanziamento attraverso 

le risorse che si renderanno disponibili con le future donazioni;

18. di individuare, come comunicato al Comitato dei Garanti per la gestione dei proventi 

degli sms solidali istituito con decreto di rep. 2473/2013 per il suo recepimento, nella 

Parrocchia della Beata Vergine delle Grazie di Stuffione, in luogo dell’Arcidiocesi di 

Modena-Nonantola, il soggetto attuatore del progetto 08816 “Ristrutturazione del 

Santuario di Ravarino”, così come specificato nell’ordinanza n. 73/2014 poi 

ulteriormente modificata con ordinanza n. 10/2015 “Programma delle Opere Pubbliche 

e dei Beni Culturali danneggiati dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, Piani 

annuali 2013-2014 Opere Pubbliche, Beni Culturali ed Edilizia Scolastica-Università: 

Approvazione modifiche ed integrazioni a ottobre 2014 - Modifica dell’ordinanza n. 

52/2014”;

19. di destinare 170.000,00 € di erogazioni liberali invece che alla ricostruzione del centro 

sportivo comunale quanto a 110.000,00€ a “Nuove strutture del campo di allenamento 

stadio di Finale Emilia” in Via di Sotto e quanto a 60.000,00 € a “Nuove strutture del 

campo di allenamento e stadio di Massa Finalese” via Nives Barbieri, così come richiesto 

dall’Amministrazione Comunale al Commissario con lettera del 9 marzo 2015 (prot. 

CR/2015/10195) e come previsto dall’ordinanza n. 73/2014 poi ulteriormente 

modificata con ordinanza n. 10/2015 “Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni 

Culturali danneggiati dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, Piani annuali 2013-

2014 Opere Pubbliche, Beni Culturali ed Edilizia Scolastica-Università: Approvazione 

modifiche ed integrazioni a ottobre 2014 - Modifica dell’ordinanza n. 52/2014”;



9

20. di destinare una cifra inferiore, così come specificato nell’ordinanza n. 73/2014 poi 

ulteriormente modificata con ordinanza n. 10/2015 “Programma delle Opere Pubbliche 

e dei Beni Culturali danneggiati dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, Piani 

annuali 2013-2014 Opere Pubbliche, Beni Culturali ed Edilizia Scolastica-Università: 

Approvazione modifiche ed integrazioni a ottobre 2014 Modifica dell’ordinanza n. 

52/2014”, pari a 638.402,41 €, al progetto 08818 “Realizzazione del Polo scolastico 

Rodari” del Comune di San Possidonio;

21. di destinare parte delle erogazioni liberali assegnate al Comune di san Possidonio, così 

come specificato nell’ordinanza n. 73/2014 poi ulteriormente modificata con 

ordinanza n. 10/2015 “Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali 

danneggiati dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, Piani annuali 2013-2014 Opere 

Pubbliche, Beni Culturali ed Edilizia Scolastica-Università: Approvazione modifiche ed 

integrazioni a ottobre 2014 Modifica dell’ordinanza n. 52/2014”, pari a 111.597,59 €, al 

progetto “Teatro Mulino Bazzani e riqualificazione urbana di via Matteotti”.

22. di destinare parte delle erogazioni liberali provenienti dai dipendenti INPS 

all’Associazione “Un Aiuto Subito” per l’importo di 204.664,00 € per il completamento 

dell’intervento relativo alla realizzazione del “Learning Garden” contiguo alla palestra 

scolastica e sala riunioni nel nuovo plesso di Cavezzo in gran parte finanziata con 

donazioni provenienti dal Corriere della sera e dalla tv La7 al soggetto attuatore 

dell’intervento; 

23. di destinare parte delle erogazioni liberali, ed in particolare le somme rimanenti 

provenienti dalle donazioni dei dipendenti INPS pari ad 37.176,00 € al Comune di 

Mirandola per completare l’auditorium delle Scuole del capoluogo;

24. di approvare l’APPENDICE (allegato 1) quale parte integrante della presente 

ordinanza, nella quale le modifiche sono evidenziate con il grassetto.

25. di approvare lo schema di PROTOCOLLO DI INTESA TRA L’INPS ED IL COMMISSARIO 

DELEGATO (allegato 2) quale parte integrante della presente ordinanza.

La presente ordinanza è pubblicata nel Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Emilia-
Romagna (BURERT).

Bologna lì, 23 Giugno 2015

Stefano Bonaccini


